
 

 

DETERMINAZIONE N.  441/2019 

 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di copertura assicurativa collettiva per il 

rischio di infortuni connessi alle attività professionali del personale 

dipendente dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’anno 2020 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 

22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 

con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per 

l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 

digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 

sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato 

alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.ssa Teresa Alvaro 

è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 

Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Ministro per l’innovazione 

tecnologica e la digitalizzazione – Capo di Gabinetto n.MIN ITD-0000806-P-04/12/2019 per cui 

“il Direttore Generale uscente dell’Agenzia per l’Italia Digitale, dott.ssa Teresa Alvaro, esercita 

in prorogatio le funzioni di Direttore generale dell’Agenzia”; 

VISTA la determinazione n. 231 del 8 agosto 2019, con la quale si conferisce al dott. 

Francesco Tortorelli, nel caso di temporanea vacanza, assenza o impedimento del Direttore 

Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, l’assolvimento delle relative funzioni; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla 

Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 

ottobre 2016); 

VISTO il bilancio di previsione 2019 e triennio 2019-2021, adottato con determinazione n. 

60 del 1° marzo 2019, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, prot. 

AgID n. 2810 del 25 febbraio 2019 e approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 29 aprile 2019; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti 

pubblici”, e in particolare gli artt. 32, comma 2, e 36, comma 2, lett. a), secondo cui per servizi e 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

forniture d’importo inferiore a 40.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere mediante 

affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, gli 

elementi essenziali del contratto; 

VISTA la determinazione n. 420/2018 con la quale è stato affidato, mediante il broker 

AON Spa e tramite adesione alla Cassa Previline, il servizio di copertura assicurativa collettiva 

per il rischio di infortuni connessi alle attività professionali del personale dipendente dell’AgID 

per l’anno 2019 alla Aig Europe, Rappresentanza generale per l’Italia; 

VISTA la determinazione n. 381/2019 del 16/12/2019 con cui è stata disposta la proroga 

tecnica della lettera contratto del 22/12/2017 (prot. AgID n. 26712), avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla società AON SpA, per la 

gestione nell’interesse e per conto dell’AgID dei rapporti con le Compagnie assicuratrici (lettera 

concernente la proroga tecnica del 16/12/2019, prot. AgID n. 2019-0017309, controfirmata dalla 

AON S.P.A. con protocollo AGID in data 19.12.2019, n.17537); 

VISTA la e-mail del 16/12/2019 per il Responsabile dell’Ufficio Affari giuridici e contratti 

e per il Responsabile del Servizio contratti con cui il broker della AON SpA comunica di 

procedere a reperire dagli assicuratori in corso, e nella fattispecie dalla Aig Europe 

Rappresentanza generale per l’Italia, la conferma della coperture assicurativa in scadenza al 

31.12.2019 per una ulteriore annualità; 

VISTA la e-mail del 23/12/2019 con la quale il broker AON Spa alla luce del nuovo stato 

di rischio riporta come segue le quotazioni di rinnovo della polizza infortuni per l’anno 2020, 

evidenziando – ferme e invariate le restanti condizioni della stessa polizza – la nuova quotazione 

economica della polizza infortuni dirigenti ove “No franchigia”: 

Nuovo 

stato di 

rischio 

Qualifica 
Condizioni 

come in corso 

No franchigia 

dirigenti 

100 dipendenti €   24.337,62 €    24.337,62 

5 dirigenti €     4.114,44 €      4.832,07 

Totale premio annuo lordo €   28.452,06 €    29.169,69 

 

ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale con il quale il Responsabile ad interim 

dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale – per le motivazioni ivi esposte e 

interamente richiamate – propone di rinnovare per l’anno 2020 alla Compagnia Aig Europe, 

Rappresentanza generale per l’Italia, mediante adesione alla Cassa Previline, la polizza per il 

servizio di copertura assicurativa in oggetto, tenendo conto della seguente consistenza numerica 

del personale assicurato e relative condizioni: 

 personale dirigente: 

- n. 5 unità, di cui n. 1 direttore generale, n.1 dirigente di I^ fascia, n. 3 dirigenti di II^ 

fascia; 

- condizioni della polizza: 

- rischio assicurato: infortuni professionali ed extraprofessionali; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

- caso morte: € 600.000,00; 

- caso invalidità permanente: € 620.000,00; 

- rimborso spese mediche: € 10.000,00 fino al 69 anni di età 

- senza franchigia; 

 personale non dirigente: 

- n. 100 unità, di cui n. 75 dipendenti di ruolo e n. 25 dipendenti in comando, distacco 

o fuori ruolo presso l’AgID e provenienti da altre amministrazioni; 

- condizioni polizza personale: 

- rischio assicurato: infortuni professionali, più itinere; 

- caso morte: € 300.000,00; 

- massimale invalidità permanente € 310.000,00; 

- rimborso spese mediche € 5.000,00; 

- franchigia 3% relativa al 10%; 

 possibilità di disdetta dalla stessa polizza da parte dell’AgID con pagamento del solo 

premio goduto in prorata; 

 premio lordo complessivo pari a € 29.169,69, oneri fiscali inclusi; 

RILEVATO che il personale AgID risulta da diversi anni coperto da polizze assicurative, 

tra cui quella in esame; 

TENUTO CONTO della mancata definizione dei comparti di contrattazione e della 

mancata definizione dell’assetto organico del personale, che non permette di dimensionare il 

fabbisogno del servizio in modo razionale nonché funzionale ai fini dell’espletamento di una 

procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto per una durata pluriennale, 

rendendosi viceversa necessaria la disciplina dello stesso servizio attraverso un affidamento 

annuale, maggiormente adattabile alle attuali esigenze, dinamiche di lavoro e capacità finanziarie 

dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai sensi dei 

richiamati artt. 32 e 36 del Codice dei Contratti pubblici; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto non rientra tra i servizi disponibili sul MEPA; 

VISTO il Durc on line (prot. INPS 17547472, con scadenza di validità il 08/02/2020) da 

cui risulta la regolarità nei confronti di INPS e INAIL della Aig Europe Rappresentanza generale 

per l’Italia; 

VISTO il Casellario-Annotazioni riservate dell’ANAC (data ricerca 16/12/2019), la cui 

annotazione, per come ivi espressamente indicato, non comporta l’automatica esclusione di detto 

operatore economico dalla partecipazione alle gare pubbliche; 

CONSIDERATO il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) e la relativa 

dichiarazione integrativa, in corso di acquisizione; 

TENUTO CONTO della copertura di budget per la stipula della polizza in oggetto, oneri 

fiscali inclusi, preso dall’Ufficio Contabilità, finanza e funzionamento, per un importo totale 

complessivo di  € 29,449,69, comprensivo della quota di adesione alla Cassa Previline; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

 RITENUTO di dover procedere in tempi brevi in relazione all’approssimarsi della 

scadenza della polizza assicurativa in esame, ferma restando l’applicazione dei meccanismi 

risolutivi e sanzionatori in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

concernenti dette autocertificazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. Di stipulare, mediante il broker Aon Spa e tramite adesione alla Cassa Previline, la polizza 

assicurativa collettiva per il rischio di infortuni connessi alle attività professionali del 

personale dipendente dell’Agenzia per l’Italia Digitale per l’anno 2020 con la Aig Europe, per 

la copertura di n. 5 dirigenti – di cui n. 1 Direttore Generale, n. 1 dirigente di I^ fascia, n. 3 

dirigenti di II^ fascia – e n. 100 unità di personale non dirigente, di cui n. 75 dipendenti di 

ruolo e n. 25 dipendenti in comando, distacco o fuori ruolo da altre amministrazioni – per la 

durata di un anno, dal 1° gennaio al 31 dicembre 2020, e un premio lordo annuo di € 29.169,69, 

oneri fiscali inclusi. 

 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101 e 111 del decreto legislativo n. 50/2016 e smi, la 

dott.ssa Oriana Zampaglione Responsabile unico del procedimento e Direttore 

dell’esecuzione, che avrà cura di trasmettere al broker lo smart CIG relativo al contratto per la 

polizza assicurativa in oggetto non appena reso disponibile. 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro € 29,449,69, oneri fiscali inclusi e comprensivo della 

quota di adesione alla Cassa Previline, sul Funzionamento come da impegno preso dall’Ufficio 

Contabilità, Finanza e Funzionamento; 

 

4. Di dare mandato al competente referente dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale 

ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Roma, 

 

p. Teresa Alvaro 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2019-12-30T11:44:40+0100
	FRANCESCO TORTORELLI




